
 О внесении изменений в 

 постановление администрации  

 Уссурийского городского  

 округа от 30 октября 2015 года 

 № 2887-НПА «Об утверждении 

 Положения по подготовке населения 

 Уссурийского городского 

 округа в области гражданской 

 обороны, способам защиты 

 и действиям в чрезвычайных 

 ситуациях природного и  

 техногенного характера 

 и признании утратившими 

 силу некоторых правовых актов  

 Уссурийского городского округа» 

   

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года      

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ                        

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного                     

и техногенного характера», Постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения          

о подготовке населения в области гражданской обороны», от 21 января                      

2023 года № 51 «О внесении изменений в Постановление Правительства 

Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841», решением Думы 

Уссурийского городского округа  от  07 сентября 2010 года № 287-НПА     

«О Положении об организации и осуществлении мероприятий по 

гражданской обороне, защите населения и территории Уссурийского 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

$docdate$ 
№ 

$docnum$ 

 

г. Уссурийск 

 

⌐                                                      ¬ 
 

                                                                                                                                                                            9161844

17.07.2023 2086-НПА

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



2 

городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Уставом Уссурийского городского округа, в целях приведения                     

в соответствие с действующим законодательством 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 30 октября 2015 года № 2887-НПА «Об утверждении Положения 

по подготовке населения Уссурийского городского округа в области 

гражданской обороны, способам защиты и действиям в чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера и признании утратившими 

силу некоторых правовых актов Уссурийского городского округа» (далее – 

постановление) следующие изменения: 

в заголовке постановления слова «способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» заменить 

словами «и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»; 

пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Положение по подготовке населения Уссурийского 

городского округа в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(прилагается).»; 

в Положении по подготовке населения Уссурийского городского 

округа в области гражданской обороны, способам защиты и действиям                        

в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 

утвержденном постановлением (далее – Положение): 

а) заголовок Положения изложить в следующей редакции: 

«Положение по подготовке населения Уссурийского городского округа                       

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»; 

                                                                                                                                                                            9161844Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



3 

б) пункт 1 Положения изложить в следующей редакции: 

«1. Подготовка населения Уссурийского городского округа в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного                             

и техногенного характера (далее - подготовка населения в области ГО и ЧС) 

осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного                             

и техногенного характера.  

Подготовка населения в области ГО и ЧС является обязательной                               

и проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность                      

по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных 

программ дошкольного образования), образовательным программам среднего 

профессионального образования и образовательным программам высшего 

образования, в учебно-методических центрах по гражданской обороне                                

и чрезвычайным ситуациям Приморского края, в том числе в краевом 

государственном образовательном казенном учреждении дополнительного 

профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской 

обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Приморского края» 

(далее - учебно-методический центр Приморского края) и в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 

профессиональным программам в области гражданской обороны,                                        

в специализированном структурном образовательном подразделении «Курсы 

гражданской обороны» (далее – курсы гражданской обороны) муниципального 

казенного учреждения Уссурийского городского округа «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее – МКУ «Управление 

по делам ГОЧС»), в учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям Уссурийского городского округа (далее - УКП), 

созданных на основании постановления администрации Уссурийского городского 

округа от 30 декабря 2014 года № 5027-НПА «Об организации обучения 

населения Уссурийского городского округа, не занятого в сферах производства                 

и обслуживания и утверждении Положения об учебно-консультационных 

                                                                                                                                                                            9161844Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



4 

пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Уссурийского 

городского округа», по месту работы, учебы и месту жительства граждан. 

Дополнительное профессиональное образование или курсовое 

обучение в области гражданской обороны должностных лиц, перечень 

которых утвержден приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 24 апреля 2020 года № 262 «Об утверждении перечня 

должностных лиц, проходящих обучение соответственно по дополнительным 

профессиональным программам и программам курсового обучения в области 

гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области 

гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов 

исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-

методических центрах, а также на курсах гражданской обороны», проводится не 

реже одного раза в 5 лет. Для указанных категорий лиц, кроме руководителей 

формирований и служб, впервые назначенных либо избранных на должность, 

получение дополнительного профессионального образования в области 

гражданской обороны обязательно в течение первого года работы.»; 

в) пункт 2 Положения дополнить абзацем следующего содержания: 

«Подготовка групп населения, указанных в подпунктах «а» - «г» 

пункта 3 Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны, утвержденного Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02 ноября 2000 года № 841, в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-

методических центрах, на курсах гражданской обороны, а также в 

                                                                                                                                                                            9161844Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



5 

организациях по месту работы граждан по программам курсового обучения и 

инструктажа в области гражданской обороны осуществляется по 

соответствующим программам, разрабатываемым на основе соответственно 

примерных дополнительных профессиональных программ, примерных 

программ курсового обучения и инструктажа в области гражданской 

обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий.». 

            2. Управлению делами аппарата администрации Уссурийского городского 

округа (Болтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа. 

          3. Отделу пресс – службы администрации Уссурийского городского 

округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

4. Изменения, вносимые подпунктами «б», «в» пункта 1 постановления, 

вступают в силу с 01 сентября 2023 года. 

 

 
Глава Уссурийского городского округа                                                 Е.Е. Корж 
 

 

 

 

                                                                                                                                                                            9161844Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru


